CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 283/2025

Solicito à Prefeitura Municipal a
instalação de iluminação no
prolongamento da Rua
Guilherme Pompeu de Almeida.

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura
Municipal junto à Secretaria competente para que sejam tomadas as
providências urgentes, visando que a presente indicação tem como objetivo
promover a segurança e o bem-estar dos moradores e transeuntes que
utilizam o trecho citado (Prolongamento da Rua Guilherme Pompeu de
Almeida), especialmente no período noturno.

Tal medida se faz necessária, pois:

A falta de infraestrutura compromete o acesso de trabalhadores e demais
cidadãos, afetando diretamente a mobilidade e a qualidade de vida da
comunidade. A instalação da iluminação contribuirá significativamente para:

 Melhorar as condições de tráfego e segurança;
 Valorizar a área urbana; e
 Atender a uma demanda legítima da população local.

Diante do exposto, reitero a urgência na adoção das medidas cabíveis.

Sala das Sessões, 7 de maio de 2025.

WILLAMYS CAVALO
Vereador

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 573TSYYMVXUA56CN
		2025-05-09T15:15:00-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura